Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 06. 02. 2015

                                  г. Дивногорск

               №  17п
Об   утверждении  плана  организационных мероприятий («дорожной

карты»)   «Переселение  граждан    из  аварийного  жилищного фонда
(жилых    помещений    в   многоквартирных   домах,  признанных    в
установленном   порядке до  01.01.2012 аварийными  и  подлежащими
сносу или реконструкции в  связи  с физическим износом  в  процессе
 их эксплуатации) на территории  муниципального образования город
Дивногорск»
            Во исполнении Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 600  «О мерах по обеспечению граждан доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ (в ред. от 21.07.2014) «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением администрации города Дивногорска от 11.10.2013 № 208п (в ред. от 30.09.2014) «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан муниципального образования город Дивногорск» на 2014-2016 годы, руководствуясь статьей 43 Устава города Дивногорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1.   Утвердить  план  организационных мероприятий («дорожной карты»)  «Переселение   граждан из аварийного жилищного фонда (жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке до 01.01.2012 аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации) на территории  муниципального образования город Дивногорск»  согласно приложению.
           2.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы города В.И. Урупаху.

           3.   Настоящее постановление   подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Исполняющий обязанности

Главы города
	                                         Г.А. Панин

                                                           2
                                                                                          Приложение к постановлению

                                                                                                                                       администрации города

                                                                                                                                       от 06.02.2015   № 17п
                                                       ПЛАН                                   ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНОЙ КАРТЫ) «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА (ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, ПРИЗНАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ДО 01.01.2012 АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ В СВЯЗИ С ФИЗИЧЕСКИМ ИЗНОСОМ В ПРОЦЕССЕ ИХ ЭКСПЛУАТАЦИИ) НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ДИВНОГОРСК»
I. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ

1. Целями плана организационных мероприятий ("дорожной карты") "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда (жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации) на территории муниципального образования город Дивногорск  (далее - План мероприятий ("дорожная карта") города Дивногорска)» являются:

финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из многоквартирных домов муниципального образования город Дивногорск, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, снижение себестоимости жилищного строительства;

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

повышение эффективности реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

2. Жилищный фонд, признанный до 1 января 2012 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе его эксплуатации на территории муниципального образования город Дивногорска, составляет 11990,5  кв. метров, в котором проживает 772 жителя.
3. Реализация Плана мероприятий ("дорожной карты") города Дивногорска  позволит ликвидировать на территории  муниципального образования город Дивногорск все многоквартирные дома, которые признаны до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.
                                                       3

4. Контрольные показатели:
	Наименование контрольного показателя
	Единицы измерения
	I этап: 2013 - 2014 годы
	III этап: 2015 - 2016 годы
	IУ этап: 2016 - 2017 годы

	Жилые помещения в многоквартирных домах, которые признаны до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации
	тыс. кв. метров
	3,517
	3,314
	5,158

	Количество многоквартирных домов, признанных до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории города Дивногорска в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации
	штук
	9
	8
	12

	Расчетная стоимость 1 кв. метра строительства жилых домов, приобретения жилых помещений
	тыс. рублей
	34,600
	36,430
	39,222

	Доля снесенного аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования город Дивногорск, признанного до 1 января 2012 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, в общем объеме аварийного жилищного фонда, включенного в сведения о многоквартирных домах, которые признаны до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации
	%
	29,3
	27,6
	43,1

    II. ГРАФИК ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, ПРИЗНАННЫХ ДО 1 ЯНВАРЯ 2012 ГОДА  АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ В СВЯЗИ С ФИЗИЧЕСКИМ ИЗНОСОМ В ПРОЦЕССЕ ИХ ЭКСПЛУАТАЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД   ДИВНОГОРСК
кв. м

	Показатели
	Всего
	Срок переселения

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	до 1 сентября 2017 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего площадь жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации (далее - аварийный жилищный фонд)
	11990,50
	0,00
	3517,3
	0,0
	3314,4
	5158,8

	В том числе площадь аварийного жилищного фонда, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в отношении которого отсутствует обязанность по переселению граждан, в соответствии со статьей 86, частями 2, 3 статьи 88 Жилищного кодекса Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Площадь аварийного фонда, включенного в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013 - 2017 годы, в том числе:
	11990,50
	0,00
	3517,3
	0,0
	3314,4
	5158,8

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2013 года
	0,0

	0,0

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2014 года
	3517,3

	3517,3

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2015 года

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2016 года
	3314,4

	3314,4

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2017 года
	5158,8

	5158,8

III. ГРАФИК ФИНАНСИРОВАНИЯ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ ЖИЛЫХ

ПОМЕЩЕНИЙ   В    МНОГОКВАРТИРНЫХ     ДОМАХ,     ПРИЗНАННЫХ

ДО 1 ЯНВАРЯ 2012 ГОДА АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ   СНОСУ

ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ В СВЯЗИ С ФИЗИЧЕСКИМ ИЗНОСОМ В ПРОЦЕССЕИХ ЭКСПЛУАТАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД   ДИВНОГОРСК

                                                                                                5
	N п/п
	Сроки финансирования
	Финансирование, всего руб.
	Источники финансирования, руб.
	Примечания

	Фонд
	бюджет субъекта Российской Федерации
	бюджет муниципального образования
	внебюджетные средства

	1
	Итого по этапам региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 2013 года

	2
	1 этап 2013-2014 год
	136024519,7
	70454956,11
	64352577,79
	1216985,8
	0,0

	3
	2013 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	2014 год
	136024519,7
	70454956,11
	64352577,79
	1216985,8
	0,00

	5
	3 этап  2015-2016 год
	168996615,84
	32409061,62
	135287580,25
	1299973,97
	0,00

	6
	 2015 год
	8619088,02
	1652908,38
	5666205,67
	1299973,97
	0,00

	7
	2016 год
	160377527,82
	30756153,24
	129621374,58
	0,00
	0,00

	8
	4 этап 2016-2017 годы
	278820243,00
	50376916,19
	226298555,69
	2144771,12
	0,00

	9
	2016 год
	82560161,59
	14916856,51
	65498533,96
	2144771,12
	0,00

	10
	2017 год
	196260081,41
	35460059,68
	160800021,73
	0,00
	0,00

IУ. ПЛАН ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА) «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА (ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, ПРИЗНАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ДО 01.01.2012 АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ В СВЯЗИ С ФИЗИЧЕСКИМ ИЗНОСОМ В ПРОЦЕССЕ ИХ ЭКСПЛУАТАЦИИ) НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ДИВНОГОРСК»
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Примечание

	1
	Обеспечение взаимодействия администрации муниципального образования город Дивногорск с министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края по вопросам реализации «дорожной карты»
	2014-2017
	Администрация муниципального образования город Дивногорск

	2
	Мониторинг реализации «дорожной карты» по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
	Ежемесячно до 1 числа
	Администрация муниципального образования город Дивногорск, Муниципальное казенное учреждение «Архитектурно-планировочное бюро»

	3
	Разработка и утверждение муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования город Дивногорск
	Октябрь 2014
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации города Дивногорска

	4
	Внесение изменений и дополнений в муниципальную  адресную программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования город Дивногорск
	2014-2017
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации города Дивногорска
	По мере необходимости

	5
	Подготовка и предоставление заявок на участие в региональных адресных программах по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования город Дивногорск
	2014-2017
	Администрация муниципального образования город Дивногорск
	4 квартал каждого года

	6
	Принятие муниципальных  правовых актов о бюджете города, предусматривающих источники финансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
	Декабрь 2014-2016
	Администрация муниципального образования город Дивногорск,

Финансовое управление города Дивногорска

	7
	Подготовка предложений по переселению граждан по более эффективным методам решения проблемы
	2014-2017
	Администрация муниципального образования город Дивногорск

	8
	Заключение муниципальных контрактов на приобретение, строительство жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда
	2014-2016,
	Администрация муниципального образования город Дивногорск, Муниципальное казенное учреждение «Архитектурно-планировочное бюро»

	9
	Уточнение списков зарегистрированных граждан в аварийных домах, сведений о составе семьи
	2014-2017
	Администрация муниципального образования город Дивногорск,

Главный специалист общего отдела  по жилищным вопросам

	10
	Принятие решений об изъятии путем выкупа жилых помещений в жилых домах, признанных аварийными и подлежащими сносу
	2014-2017
	Администрация муниципального образования город Дивногорск,

главный специалист общего отдела по жилищным вопросам

	11
	Принятие решений о предоставлении приобретенных жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда
	2014-2017, в пределах сроков, установленных в региональной адресной программе
	Администрация муниципального образования город Дивногорск;
главный специалист общего отдела по жилищным вопросам

	12
	Заключение договоров социального найма и договоров мены
	Не позднее 3х месяцев с даты принятия решений о предоставлении жилых помещений
	Администрация муниципального образования город Дивногорск,

главный специалист общего отдела по жилищным вопросам

	13
	Снос расселяемого аварийного жилищного фонда
	В пределах сроков, установленных в региональной адресной программе
	Администрация муниципального образования город Дивногорск,
Муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство» г. Дивногорска

	14
	Оформление документов о прекращении существования объектов недвижимости (жилых домов)  после их сноса
	В пределах сроков, установленных в региональной адресной программе
	Администрация муниципального образования город Дивногорск,
отдел имущественный отношений администрации города

	15
	Оформление земельных участков после сноса аварийного жилого дома в муниципальную собственность
	Согласно законодательству
	Администрация муниципального образования город Дивногорск,

Отдел имущественных отношений администрации города Дивногорска

	16
	Организация информационного обеспечения хода реализации «дорожной карты» по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
	ежемесячно
	Администрация муниципального образования город Дивногорск, отдел архитектуры и градостроительство администрации города

6  7  4